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1. Rövidítések jegyzéke

AEA anandamid (N-arachidonoylethanolamine)

ANOVA varianciaanalízis (analysis of variance)

APACHE akut fiziológiai és krónikus állapotfelmérési pontszám (acute

physiology and chronic health evaluation score)

C1 és C2 első és a második cervikális csigolya

CCK kolecisztokinin

CI 95%-os konfidenciaintervallum

DA dorzális hipotalamikus area

DLF dorzolaterális funiculus

DMH dorzomediális hipotalamusz

DMSO dimetil-szulfoxid

ELISA enzimhez kötött immunszorbens esszé (enzyme-linked

immunosorbent assay)

GABA gamma-amino-vajsav (gamma-aminobutyric acid)

GAPDH glicerinaldehid-3-foszfát-dehidrogenáz

H hipertermiás index

H2S hidrogén-szulfid

HCl hidrogén-klorid

HLI hőleadási index

IL interleukin

i.c.v. intracerebroventrikuláris(an)

i.g. intragasztrikus(an)

i.m. intramuszkuláris(an)

i.p. intraperitoneális(an)

i.v. intravénás(an)

IC50 50%-os inhibitor koncentráció

IQR interkvartilis tartomány (interquartile range)

KO génkiütött (knock out)

LPS lipopoliszacharida

MIF makrofág migráció inhibitor faktor

MnPO medián preoptikus nukleusz

MPO mediális preoptikus terület

Na2S nátrium-szulfid

NaOH nátrium-hidroxid

NK1 neurokinin-1
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OR esélyhányados (odds ratio)

PACAP hipofízis adenilát-cikláz aktiváló polipeptid (pituitary adenylate

cyclase-activating polypeptide)

PBS foszfát puffer oldat (posphate buffer solution)

PG prosztaglandin

POA preoptikus terület/area

PTE Pécsi Tudományegyetem

qRT-PCR kvantitatív valós idejű polimeráz láncreakció (quantitative real-time

polymerase chain reaction)

rRPa rostrális raphe pallidus

RTX reziniferatoxin

SAPS egyszerűsített akut fiziológiai pontszám (simplified acute physiology

score)

s.c. szubkután

SD standrard deviáció

SE standard hiba (standard error)

SIRS szisztémás gyulladásos válasz szindróma (systemic inflammatory

response syndrome)

SJHMC St. Joseph’s Hospital and Medical Center

SMD standardizált átlagos különbség (standardized mean difference)

SOFA szekvenciális (szepszissel kapcsolatos) szervi elégtelenség értékelési

pontszám [sequential (sepsis-related) organ failure assessment score]

SP P anyag (substance P)

Tb, Tk és Tm bőr, környezeti és testmag hőmérséklet

TNF tumor nekrózis faktor

TRP tranziens receptor potenciál; A: ankirin, M: melasztatin, V: vanilloid

VMH ventromediális hipotalamusz

VO2 oxigénfogyasztás

WT vad típusú (wild type)
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2. Bevezetés és irodalmi háttér

2.1. A testhőmérséklet-szabályozás általános jellemzői

A termoreguláció rendszerének alapvető célja a normál testhőmérséklet

fenntartása. Szervezetünk különböző pontjain hőszabályozási szempontból különböző

hőmérsékleti értékeket mérhetünk. Lényeges elkülöníteni két alapvetően különböző

paramétert, a testmag és a testfelszín hőmérsékletét. A maghőmérséklet (Tm)

szervezetünk belső szerveinek hőmérsékletét jelenti és termoreguláció szempontjából a

szabályozott tényezőnek tekintendő, míg a testfelszín (bőr) hőmérséklete (Tb) a test

környezet felé történő hővesztésének az indikátora, így szabályozó, azaz termoeffektor,

tényezőnek tekinthető (1. ábra).

1. ábra: A komplex energetikai egyensúly szabályozó körei és legfontosabb effektorai,

befolyásoló tényezői. Piros háttérrel elsődlegesen a termoregulációban, kék háttérrel a testtömeg

fenntartásában szerepet játszó tényezők vannak feltüntetve. Lila háttér jelzi a mindkét szabályozó

körre hatással bíró tényezőket1,2.

A Tm normál (36-37°C) tartománytól való, mindössze néhány Celsius fokos

eltérése irreverzibilis, akár halálos következményekkel járhat, például hőguta vagy

nagyfokú kihűlés (hipotermia) során. Ennek a finoman szabályozott rendszernek a

működésében több olyan alapvető élettani mechanizmus (termoeffektor) is szerepet

játszik, amelyek révén a termoreguláció más homeosztatikus szabályozó rendszerekkel is

Környezeti tényezők
(pl. időjárás, patogének, jólét)

Diéta

Éhség

Élettani tényezők
(pl. kor, nem, felszín)

Pszichológiai tényezők
(pl. életmód, stressz, szociális tényezők)

Evaporáció

Testtömeg Maghőmérséklet

Hőmérsékletfüggő

metabolizmus

Táplálkozásfüggő

metabolizmus

Izomaktivitás

Bőr

vazodilatáció

Piloerekció

Étvágy

Viselkedési termoeffektorok (pl.

öltözködés, testtartás, hideg/meleg keresés)

Anyagcsere HővesztésEnergiabevitel
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szoros kapcsolatban áll, így például a testtömeg, vérnyomás és só-vízháztartás

szabályozásával. Tágabb értelemben véve, a termoreguláció a komplex energetikai

egyensúly egyik homeosztatikus szabályozó köre, amely hosszabb távon szoros

összefüggésben áll a testtömeg szabályozásával2. A két szabályozó kör közötti kapcsolat

az anyagcsere aktivitásán keresztül valósul meg, aminek szintje rövidebb távon a Tm-re,

hosszabb távon ugyanakkor a testtömegre is hatással van (1. ábra). Hasonló módon

vezethető le a kapcsolat a bőr vazodilatáció vagy -konstrikció, mint hőleadó, illetve

-konzerváló termoeffektor és a vérnyomás szabályozása, továbbá a verejtékezés és a só-

víz készletek regulációja között.

A termoeffektorok két nagy csoportba sorolhatók: autonóm effektorok (például

didergéses és nem-didergéses hőtermelés, verejtékezés, bőr értónus) és viselkedési

tényezők (például hideg/meleg preferencia, öltözködés) (1. ábra). A különböző effektorok

leghatékonyabb működése úgy biztosítható, hogy a Tm emelését vagy csökkenését célzó

mechanizmusok összehangoltan aktiválódnak, vagy kerülnek gátlás alá, ennek alapján

funkciójuk szempontjából elkülöníthetünk hideg elleni, illetve meleg elleni védekezési

mechanizmusokat. A hideg elleni védekezés legfontosabb tényezői a meleg iránti

preferencia, fokozott hőtermelés és a bőr ereinek konstrikciója (csökkent hővesztés). A

meleg elleni védekezésben a hideget kereső magatartás, valamint a bőr ereinek

dilatációjával, illetve verejtékezéssel kiváltott fokozott hőleadás játszanak kiemelt

szerepet (2. ábra). A termoeffektorok sikeres aktivációja révén szervezetünk ellen tud

állni a testünkből és/vagy környezetünkből származó hőmérsékleti hatásoknak, így

például meleghatással szemben tolerancia vagy hosszabb távon akár akklimatizáció is

létrejöhet, elégtelen működésük esetén azonban hőártalom következhet be, amely

egyszerűbb hőgörcsöktől egészen az életveszélyes hőgutáig több kórképet is magában

foglal3. Integratív ideg- és élettudományi szempontból jelentős kérdés, hogy mi által

valósul meg a különböző termoeffektor csoportok összehangolt mozgósítása, ezáltal

testhőmérsékletünk normál tartományban tartása, akár szélsőséges környezeti hatások

vagy betegségek során. A klasszikus elmélet szerint (amely a legtöbb tankönyvben is

megtalálható), ezt a finom vezérlést központi idegrendszerünk, azon belül elsősorban a

hipotalamusz fűtő- és hűtőközpontja látja el. Napjainkban azonban a klasszikus dogma

mellett egyre jobban terjed és válik elfogadottá egy modernebb szemlélet, amely a

központi idegrendszer aktív, integráló szerepét megkérdőjelezi.

A klasszikus tanok az úgynevezett „set point” elméletre épülnek. Legtöbben azt

tanultuk, hogy létezik egy úgynevezett set point (beállítási pont), amely agyunk egy
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specifikus régiójában „foglal helyet”, feltehetően a hipotalamusz preoptikus területén

(POA), ami irányító központként, központi parancsnokként funkcionál. Továbbá, vannak

centrális és perifériás hideg- és melegérzékelő receptoraink, melyek informálják az

irányító központot az aktuális hőmérsékletről. Ezek az információk a hipotalamuszban

integrálódnak. Ha a mért hőmérséklet megfelel a beállított értéknek, semmi sem történik,

viszont abban az esetben, ha az érzékelt hőmérséklet eltér a beállítási ponttól, akkor a

vezérlő központ összehangolja a megfelelő hőmérsékletet növelő vagy azt csökkentő

mechanizmusokat, ezáltal a mért hőmérsékletet vissza tudja állítani a set point értékéhez.

2. ábra: A testhőmérséklet-szabályozás folyamatainak összefoglalása a szervezetet érő

fájdalmatlan meleg- (piros) és hideghatások (kék) során.

A modern szemléletben a hőszabályozás „termosztát” nélkül valósul meg4-6. Az

újabb teóriák szerint testhőmérsékletünk nem egyetlen rendszer által, egyetlen irányítóval

szabályozott, hanem sokkal inkább egymástól független, anatómiailag különálló

termoeffektor hurkok működése által. Egy-egy termoeffektor hurok nem más, mint egy

poliszinaptikus és többrétegű reflexív, amely afferens és efferens pályákból áll. Az

afferens pályák a termoreceptoroktól és primer afferens érző neuronoktól a hőmérsékleti

szignálokat (különböző idegi kapcsolódási pontokon keresztül) közvetítik a rostrálisan

elhelyezkedő termoeffektor (efferens) neuronokhoz, amelyek a hipotalamuszban és más
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központi idegrendszeri struktúrákban találhatók (2. ábra). A termoeffektor neuronok

többszöri idegi átkapcsolás révén szabályozzák a periférián lévő autonóm és viselkedési

termoeffektorok aktivitását. A hurkok afferens és efferens ágai között is találunk olyan

részeket, melyek kapcsolatban állhatnak más, különböző hurkokkal. Azt is fontos

megjegyezni, hogy egy-egy termoeffektor különböző homeosztatikus szabályozó

rendszerek hurkainak is része lehet. A termogenezis (anyagcsere), amely a

hőszabályozásban hideg elleni autonóm effektor szerepet játszik, a testtömeg-

szabályozásban a táplálékfelvétellel többszörösen összetett, szoros kapcsolatban álló

energetikai effektor funkciót tölt be7 (1. ábra). Az, hogy éppen melyik hurok

(hőszabályozási vagy testtömeg-szabályozási) részeként funkcionál, a szervezetet érő

ingerek (hőmérsékleti és/vagy táplálkozási) aktuális együtthatásának az eredménye.

Működésüket tekintve a termoeffektor hurkok különböző, specifikus aktiválási

küszöbértékekkel rendelkeznek, azaz a termoeffektor hurkok más-más hőmérsékleten

aktiválódnak. Azok az effektorok, amelyeknek működése kevesebb energiát igényel

(például érösszehúzódás) elsőként lépnek működésbe. A több energiát igénylő effektorok

(például didergéses hőtermelés) csak később lépnek működésbe, akkor ha az első védelmi

vonal nem volt elegendő. Bizonyos termoeffektor hurkok, ha aktivált állapotban vannak,

csökkentik a Tm-et, ezek a meleg elleni védekező mechanizmusok. Más termoeffektor

hurkok aktivációja pedig emeli a Tm-et. Ezek a hideg elleni védekező mechanizmusok.

Fontos megjegyezni azonban, hogy minden termoeffektor hurok egy-egy adott

hőmérsékleti tartományt véd, nem pedig egyetlen hőmérsékleti értéket. Amikor a

testhőmérséklet normál tartományban van, rendszerint nincs termoffektor hurok

aktiváció. Egy ilyen rendszerben nincs szükség integrált testhőmérséklet kiszámítására,

vagy annak összehasonlítására egy beállított alapértékkel (set point). A termoffektorok

közötti kommunikáció megvalósul a közös, szabályozott változójukon keresztül, amely

nem más, mint a Tm. Ez a nagyon kifinomult és hatékony szabályozási rendszer tehát

képes „központi irányító” nélkül működni.

A klasszikus elmélet kiválóan alkalmas volt a Tm kóros eltéréseinek

magyarázatára, például gyulladásos betegségekhez társuló láz esetén. Ezekben az

esetekben a testhőmérséklet szabályozott emelkedését a set point felfelé tolódásából

adódó következményként vezették le. Napjainkban is gyakran találkozhatunk ezzel a

szemléletes magyarázattal. Újabb kísérleti eredmények azonban ellene szólnak a set point

szükségességének a normál Tm fenntartásában, illetve kóros eltéréseinek kialakulásában.

A mai napig nem sikerült azonosítani azt az agyi struktúrát, amely felelős lenne a set point
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biztosításáért. Ellenkezőleg, az ebben legfontosabbnak tartott POA teljes mértékű

roncsolása esetén, lázkeltők hatására patkányok szokásos lázválasszal képesek reagálni,

igaz más termoeffektorok aktiválása révén, mint kontroll társaik8. Ezek az eredmények

cáfolják a POA központi vezérlőként betöltött szerepét. A természetben is találhatunk

példákat arra, hogy egymástól függetlenül érvényesülő tényezők (mint a

termoeffektorok), hogyan nyilvánulhatnak meg látszólag központilag vezérelt jelenség

létrehozásában (mint például a lázválasz). Egyszerű példa erre a madarak „V” alakú

formában való vándorlása, amelyben – központi parancsnok nélkül – az egyes madarak

önállóan úgy szerveződnek, hogy végül felvegyék az egész csoport számára


[…]


alacsonyabb volt, mint a túlélőknél, ugyanakkor egyik csoportban sem mutatott

szignifikáns időbeli változást. A vesefunkciók zavarának megléte vagy hiánya nem

befolyásolta a vizelet MIF szintjét a szeptikus betegekben175.
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9. Saját közlemények jegyzéke

A közleményeket minden kategóriában a megjelenési dátum sorrendjében soroltam fel,

az értekezésben használt referenciaszámot a közlemény alatt jelöltem. Az impakt faktor

(IF) a Clarivate Journal Citation Reports által meghatározott értéket jelenti, a kvartilis (Q)

és decimális (D) besorolás a Scimago Journal Ranking szerint történt. A hivatkozások

számát a Magyar Tudományos Művek Tárának (MTMT) adatai alapján tüntettem fel. Az

ebben és a 10. fejezetben feltüntetett értékek a 2023. november 27-én elérhető adatoknak

felelnek meg.

9.1. Az értekezés alapjául szolgáló és ahhoz szorosan kapcsolódó közlemények
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SG, Gavva NR, Kym PR and Romanovsky AA (2018) TRPV1 antagonists that cause

hypothermia, instead of hyperthermia, in rodents: compounds' pharmacological profiles, in vivo
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13. Kéringer P, Füredi N, Gaszner B, Mikó A, Pákai E, Fekete K, Oláh E, Kelava L, Romanovsky AA,

Rumbus Z and Garami A (2022) The hyperthermic effect of central cholecystokinin is mediated

by the cyclooxygenase-2 pathway. Am J Physiol Endocrinol Metab 322:E10-23.
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14. Garami A, Steiner AA, Pákai E, Wanner SP, Almeida MC, Kéringer P, Oliveira DL, Nakamura K,

Morrison SF and Romanovsky AA (2023) The neural pathway of the hyperthermic response to

antagonists of the transient receptor potential vanilloid-1 channel. Temperature 10:136-154.

IF: - Q: Q1 Hivatkozások (ebből független): 3 (1) Referenciaszám: 164

15. Toldi J, Kelava L, Márton S, Mühl D, Kustán P, Fehér Z, Maár K, Garai J, Pákai E and Garami A

(2023) Distinct patterns of serum and urine macrophage migration inhibitory factor kinetics

predict death in sepsis: a prospective, observational clinical study. Sci Rep 13:588.
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9.1.2. Metaanalízisek
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reduced, hypothermia with increased mortality in septic patients: a meta-analysis of clinical
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17. *#Garami A, Shimansky YP, Rumbus Z, Vizin RCL, Farkas N, Hegyi J, Szakács Z, Solymár M,

Csenkey A, Chiche DA, Kapil R, Kyle DJ, Van Horn WD, Hegyi P and #Romanovsky AA

(2020) Hyperthermia induced by transient receptor potential vanilloid-1 (TRPV1) antagonists in

human clinical trials: insights from mathematical modeling and meta-analysis. Pharmacol Ther

208:107474.
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18. Toldi J, Németh D, Hegyi P, Molnár Z, Solymár M, Farkas N, Alizadeh H, Rumbus Z, Pákai E and

Garami A (2021) Macrophage migration inhibitory factor as a diagnostic and predictive

biomarker in sepsis: meta-analysis of clinical trials. Sci Rep 11:8051.
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9.1.3. Összefoglaló közlemények
19. Garai J, Kanizsai P, Rumbus Z, Toldi J and Garami A (2017) Az akut szisztémás gyulladás

kórélettana az alapkutatásoktól a klinikai vonatkozásig. Aneszteziológia és Intenzív Terápia

47:5-21.

IF: - Q: - Hivatkozások (ebből független): - Referenciaszám: 121

20. Garami A (2018) A komplex energetikai egyensúly kísérletes vizsgálata. Lege Artis Medicinae

28:541-547.

IF: - Q: Q3 Hivatkozások (ebből független): - Referenciaszám: 1

9.1.4. Szerkesztőségi hozzászólások és egyéb tudományos közlemények
21. *Romanovsky AA and Garami A (2010) Prostaglandin riddles in energy metabolism: E is for excess,

D is for depletion. Am J Physiol Regul Integr Comp Physiol 298:R1509-1511.
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*MTMT rövid közleményként tünteti fel

IF: - Q: - Hivatkozások (ebből független): 6 (5) Referenciaszám: 134

22. Garami A and Székely M (2014) Body temperature: its regulation in framework of energy balance.

Temperature 1:28-29.

IF: - Q: - Hivatkozások (ebből független): 13 (8) Referenciaszám: 2

23. Armbruszt S and Garami A (2014) The short- and long-term effects of food intake on thermogenesis.

Temperature 1:96.

IF: - Q: - Hivatkozások (ebből független): 5 (3) Referenciaszám: 7

24. Garami A and Romanovsky AA (2015) The transient receptor potential vanilloid-4 channel:

detecting body temperatures that drive defences against mild warmth. Acta Physiol 214:154-156.
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25. Székely M, Carletto L and Garami A (2015) The pathophysiology of heat exposure. Temperature

2:452.

IF: - Q: - Hivatkozások (ebből független): 33 (30) Referenciaszám: 3

26. Rumbus Z and Garami A (2019) Fever, hypothermia, and mortality in sepsis. Temperature 6:101-

103.

IF: - Q: - Hivatkozások (ebből független): - Referenciaszám: 430

27. Pintér E, Garami A and Szállási Á (2023) From capsaicin to TRPV1: the “hot” legacy of János

Szolcsányi. Temperature 10:1-2.

IF: - Q: - Hivatkozások (ebből független): - Referenciaszám: 16

9.1.5. Könyvfejezetek
28. Garami A, Pákai E, Rumbus Z and Solymár M (2016) The role of PACAP in the regulation of body

temperature. In Pituitary Adenylate Cyclase Activating Polypeptide — PACAP (D Reglődi and A

Tamás eds) 239-257, Springer International Publishing, Cham.

IF: - Q: - Hivatkozások (ebből független): 5 (4) Referenciaszám: 426

29. *Garami A, Steiner AA and Romanovsky AA (2018) Fever and hypothermia in systemic

inflammation. In Thermoregulation: From Basic Neuroscience to Clinical Neurology, Part II

(AA Romanovsky ed) Handb Clin Neurol 157:565-597, Elsevier, Amsterdam.

IF: - Q: - Hivatkozások (ebből független): 81 (72) Referenciaszám: 128

*MTMT összefoglaló közleményként tünteti fel

9.2. A Ph.D. fokozat megszerzését követő időszak egyéb közleményei
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31. Pákai E, Garami A, Nucci TB, Ivanov AI and Romanovsky AA (2015) Hyperbilirubinemia

exaggerates endotoxin-induced hypothermia. Cell Cycle 14:1260-1267.

32. Pohóczky K, Kun J, Szalontai B, Szöke É, Sághy É, Payrits M, Kajtár B, Kovács K, Környei JL,

Garai J, Garami A, Perkecz A, Czeglédi L and Helyes Z (2016) Estrogen-dependent up-

regulation of TRPA1 and TRPV1 receptor proteins in the rat endometrium. J Mol Endocrinol
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33. Pozsgai G, Payrits M, Sághy E, Sebestyén-Bátai R, Steen E, Szőke E, Sándor Z, Solymár M, Garami

A, Orvos P, Tálosi L, Helyes Z and Pintér E (2017) Analgesic effect of dimethyl trisulfide in

mice is mediated by TRPA1 and sst4 receptors. Nitric Oxide 65:10-21.

34. Józsa G, Vajda P, Garami A, Csenkey A and Juhász Z (2018) Treatment of partial thickness hand

burn injuries in children with combination of silver foam dressing and zinc-hyaluronic gel.

Medicine 97:e9991.

35. Rumbus Z, Tóth E, Pótó L, Vincze A, Veres G, Czakó L, Oláh E, Márta K, Mikó A, Rakonczay Z,

Balla Z, Kaszaki J, Földesi I, Maléth J, Hegyi P and Garami A (2018) Bidirectional relationship

between reduced blood pH and acute pancreatitis: a translational study of their noxious

combination. Front Physiol 9:1360.

36. Garai J, Krekó M, Őrfi L, Jakus PB, Rumbus Z, Kéringer P, Garami A, Vámos E, Kovács D, Bagóné

Vántus V, Radnai B and Lóránd T (2021) Tetralone derivatives are MIF tautomerase inhibitors

and attenuate macrophage activation and amplify the hypothermic response in endotoxemic
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37. Horváth ÁI, Szentes N, Tékus V, Payrits M, Szőke É, Oláh E, Garami A, Fliszár-Nyúl E, Poór M,
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10. Scientometriai összesítő adatok

Összesített impakt faktor: 356,486

Első és utolsó szerzős közlemények

impakt faktora: 125,792

Összes idézettség (ebből független):

2954 (2546)

Első és utolsó szerzős közlemények

hivatkozásainak száma (ebből

független): 796 (674)

Legmagasabb idézettségű közlemény

hivatkozásainak száma (ebből

független): 431 (412)

Hirsch index: 30

Scientometrics.org besorolás: D1

(111%)

Az értekezés alapjául szolgáló

közlemények impakt faktora: 92,012

Ebből első és utolsó szerzős: 74,656

Az értekezés alapjául szolgáló

közlemények hivatkozásainak száma

(ebből független): 885 (705)

Az értekezésben nem tárgyalt további

közlemények impakt faktora: 264,474
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