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Dr. Garami András: A testhőmérséklet-szabályozás mechanizmusai egészségben és szisztémás gyulladásban:

tranziens receptor potenciál ioncsatornák és endogén molekuláris mediátorok szerepe

c. MTA doktori értekezésének bírálata

Dr. Garami András disszertációját a Pécsi Tudományegyetem Általános Orvostudományi Kar,

Transzlációs Medicina Intézet, Termofiziológia Tanszék Intézetéből nyújtotta be az MTA Orvosi Tudományok

Osztályához. Tudományos kutatómunkáját nemzetközileg is magas szinten elismert kutató műhelyekben végezte

neves professzorok és kutatókkal együttműködve, mint pl. Pintér Erika, Helyes Zsuzsanna és Reglődi Dóra

professzor asszonyok, ill. Hegyi Péter és Andrej Romanovsky professzorok.

A disszertáció kiváló példa arra, hogy hogyan lehet transzlációs medicina szemlélettel magas szintű

kutatómunkát végezni. A termoreguláció olyan molekuláris szintű és metaanalízissel kiegészített vizsgálatát

mutatta be Jelölt, mely nem csak a vonatkozó betegségek/állapotok patomechanizmusának megismerését, hanem

ezek terápiás lehetőségeit is felveti. A termoreguláció megértésének mind egészséges mind pedig szisztémás

gyulladásos esetekben kulcskérdése azon mechanizmusok feltárása, melyek sejt szinten képesek a fizikai ingert

elektromos jellé alakítani, azaz a folyamatban részvevő termoszenzitív ioncsatornák működésének megértése. Ezt

felismerve vizsgálták a különböző TRP (TRPV1, TRMP8, és TRPA1) csatornák szerepét a termoregulációban, ill

ezek farmakológiai módosításának lehetőségét. Vizsgálataik kiterjedtek arra is, hogy a termoregulációt milyen

módon lehet a központi idegrendszeren keresztül módosítani, pl CCK és PACAP központi idegrendszeri hatásain

keresztül. A molekuláris farmakológiai, sejtbiológiai és KO állatok felhasználásával végzett állatkísérleteket

kiegészítették metaanalízissel is, ahol érdekes összefüggéseket tártak fel pl. a testhőmérséklet és a szepszisben

bekövetkező halálozás között. Megállapítható tehát, hogy modern technikák célzott és magas szintű

alkalmazásával és ezek kombinálásával gyűjtötték az adatokat. Az alkalmazott módszerek up-to-date, nagy

technikai ismeretek igénylő eljárások. Ezek közül is kiemelném a termoregulációs mérések sokoldalúan

kivitelezett voltát (pl. termoelem termometria, respirometriás termometria, telemetriás termometria vagy

termográdiens kísérleti rendszer) vagy pl. a lézeres folt interferencián alapuló áramlásmérés.

Összességében a témaválasztás időszerű, az alkalmazott módszerek megfelelőek és a következtetések

orvosi szempontból is lényegesek.

A disszertáció összesen 15 eredeti közleményre, 3 metaanalízisre, 2 összefoglaló és 7 szerkesztőségi

hozzászólásra lapszik (összesen 27 elem), melyek 13 év kutatómunkájából származnak (2011-2023). A

közlemények összesített impakt faktora meghaladja a 100-at (101,673). A disszertáció alapjául származó

közleményekre kapott független idézetek száma >700. E közlemények egy része magas impakt faktorú, a

szakterület meghatározó lapjaiban közölt cikkeket jelentik. Ezek között kiemelkedők a Pharmacology and

Therapeutics (IF:12.31) és több J Neurosci (IF 7.115) folyóiratokban publikált közleményei. Külön kiemelném,

hogy disszertációban szereplő közleményeken felül még ~70, a PhD disszertáció megvédését követően publikált

cikk szerzője, melyek a disszertációban bemutatottakhoz hasonlóan magas impakt faktorú folyóiratokban jelentek

meg igen tekintélyes független idézettségi mutatóval. Hirsch indexe 30.

A termoregulációban résztvevő ioncsatornák és a termoreguláció molekuláris mechanizmusainak vizsgálata

területén megítélésem szerint az alábbi önálló új tudományos eredményeket adta:
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1. A Trpv1 KO egerek hipometabolizmust, a bőr fokozott vazokonstrikcióját, az alacsonyabb környezeti

hőmérséklet (Tk) preferenciát és a fokozott lokomotoros aktivitást mutatnak

2. Hipotermizáló TRPV1 antagonisták (A-1165901 és AMG7905) potencírozzák a TRPV1 csatorna protonok

általi aktivációját in vitro

3. TRPV1 antagonistával kivédték az általános anesztézia-indukálta hipotermiát rágcsálókban.

4. A TRPM8 csatorna univerzális hidegszenzor a bőrben, és szabályozza az összes fő hidegellenes

mechanizmust.

5. A TRPA1 csatornák nem töltenek be termoszenzor szerepet rágcsálók hőszabályozásában, viszont jelentős a

központi idegrendszeri szerepük a H2S-re adott termoregulációs válaszok közvetítésében.

6. Farmakológiai vagy genetikai TRPV1 csatorna gátlás életkor-függően módosítja a túlélési arányt szisztémás

gyulladásban

7. Az agyi CCK2 receptorok részt vesznek az LPS által kiváltott láz fenntartásában.

8. Humán adatok metaanalízise alapján egyértelmű negatív korrelációt mutatott ki a maghőmérséklet (Tm) és a

szepszisben bekövetkező halálozás között: a láz kisebb, míg a hipotermia fokozott halálozási rátával jár együtt

A disszertáció magyar nyelven készült, 216 számozott oldalon. Az irodalomjegyzék 447 irodalmi hivatkozást

tartalmaz, melyek között nagy számban találhatók 10 évnél régebbi hivatkozások. A disszertáció elején

megtalálható a rövidítések jegyzéke is, mely elősegítette a leírtak megértését. A disszertáció megértését 70 db

többpaneles, többségében színes ábra könnyíti meg.

A disszertáció olvasását helyesírási hibák vagy szerkesztési hiányosságok nem nehezítik. Egy-két helyen található

csak apró figyelmetlenségből adódó hiba vagy fogalmazási hiányosság, amelyek részletezésétől a hibák

elhanyagolható volta miatt eltekintek.

Általános észrevételek:

A disszertáció rendkívül hosszú. A szokásos 80-120 oldal közötti terjedelem majdnem kétszerese, ami igen

komoly feladat elé állítja az opponenst. Mindenesetre érdemes lenne a terjedelmi ajánlások figyelembevétele.

Tekintve a disszertáció hosszát, az irodalmi bevezetésben kevés kivetnivalót talál a bíráló, részletesen bevezeti

mind a TRP csatornákat mind pedig a szisztémás gyulladás hőszabályozási sajátosságait. Tekintve, hogy

különböző aktivációs módokat és az azok közötti kölcsönhatást is elemezi később TRPV1-re vonatkozólag, jó lett

volna szerkezetvizsgálattal kapott TRP csatorna modelleket bemutatni, kihangsúlyozva az egyes aktivációs

mechanizmusok ismert molekuláris részleteit.

Az anyagok és módszerek fejezet kellő részletességgel mutatja be a használt módszereket, a megfelelő irodalmi

hivatkozások beépítésével lehetőség nyílik a módszerek egyes speciális kérdéseinek tisztázására. Nagyon jónak

tartottam, hogy a kísérleteink során vizsgált anyagok legfontosabb tulajdonságait táblázatos, nem pedig szöveges

formában mutatta be a referenciákkal egyetemben. Néhány, a metodikákkal kapcsolatos kérdést lentebb

fogalmaztam meg.
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Az eredmények részben külön kiemelem, hogy az ábrák szövegében feltüntette a disszertáció alapjául szolgáló

közleményt, amiből az ábra származik, ez nagyban segítette a disszertáció követését.

Az eredmények és megbeszélés fejezetek különválasztását sok esetben a folyóiratok kérik, itt azonban jobbnak

láttam volna ezeket együtt tárgyalni. Különösen jó lett volna olyan esetekben, ahol az eredmények

interpretációjához ismételni kellett az eredményeket a megbeszélésben, több téma összefoglalása miatt a

diszkusszió messze került az eredmények bemutatásától.

A legfőbb új tudományos eredmények összefoglalása fejezet rendhagyóan hosszú, majdnem 4 oldal és 27 pontban

ill. inkább paragrafusban állította össze a főbb eredményeket. Itt sokszor kis részletek kerültek meghatározásra

szerintem, mint fő eredmény. Emiatt az új eredmények felsorolása nem segítette a bírálót a vélemény

kialakításában.

Tekintve azt, hogy a disszertáció hátterét adó közlemények magas impakt faktorú, nemzetközi, referált

folyóiratokban jelentek meg ahol a szigorú sztenderdeknek az eredmények már megfeleltek, a részletes tartalmi

bírálattól el lehet és el is kell tekinteni. Ennek megfelelően csak a disszertáció olvasása közben felmerülő egyes

kérdéseimre, észrevételeimre vonatkozóan kérem Jelölt válaszait:

Formai megjegyzések:

1. Talán szerencsésebb lett volna az eredmények első részében található grafikonok fekete/szürke/fehér

kombinációját a később (pl. 31. ábra) használt színes megjelenítéssel elkészíteni. A 31-33 ábrák sokkal jobban

követhetők. Az ezt követő ábrák megint fekete/szürke/fehér kombinációk, amik a 34. és 35. ábrákon

bemutatott egymásra vetült görbék esetén nehezen követhetők.

2. A 29. ábra A paneljén is jó lett volna feltüntetni a kezeléseket (kapszaicin, proton, hő, amennyiben jól értem

az ábrát)

Szakmai kérdések:

1. A módszerek fejezetben írja, hogy lokális, hasüregre korlátozódó TRPV1 ioncsatorna deszenzitizáció

elérésére patkányokban i.p. RTX kezelést alkalmaztak. Ebben az esetben mi gátolja meg az RTX szisztémás

hatásait, miért nem szívódik fel a hasüregből? Ez az RTX fizikokémiai tulajdonságaival magyarázható?

2. Mi volt a motiváció abban, hogy bizonyos esetekben respirometriás, ill egyéb termometriás eljárásokat

használtak a testhőmérséklet mérésére, míg máskor a bőr áramlásmérését használták a termoreguláció

követésére?

3. 58. oldalon írja ”...eredményeink alapján a Trpv1 KO egerek Tm-e kismértékben eltér a kontroll egerekétől a

nap során, és ez az eltérés napszakra specifikus, továbbá bizonyos mértékben a kísérleti berendezéstől is

függ”. Ez utóbbi függésnek mi lehet az oka és hogyan lehet ezt a kísérleti rendszerben kezelni. A 9. ábra

alapján a következtetés nagyban függ attól is, hogy milyen módszerrel történt a hőmérséklet mérés. Mi annak

a magyarázata, hogy a három módszer három választ ad az éjszakai hőmérsékletváltozásra (9. ábra)?
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4. A 3. ábra alapján a TRPV1 csatorna aktivitása 42 oC felett kezd emelkedni. A kísérleti állatokban ilyen

hőmérsékletek korlátozottan, illetve inkább nem érhetők el. A 6,1 alatti pH, ami az alternatív aktivációs

mechanizmus lenne, szintén nehezen összeegyeztethető az élettel. Ezek alapján mit gondol, hogy a TRPV1

WT és KO állatokban kapott különbségek melyik endogén TRPV1 modulátor hatásának tudhatók be? Mi erről

a véleménye? Pl. a termográdiens rendszerben melyik fiziológiás aktivátor aktiválja a WT állatokban a TRPV1-

t, ami miatt kb. 3-szor lassabban mozognak mit a KO egerek? Hasonló a kérdés a hipotermia esetén is: ha a

TRPV1 gátlószerek miatt TRPV1 specifikus hipotermia alakul ki (és ez hiányzik a KO állatokban, 20. ábra)

akkor valamelyik endogén aktivátornak aktiválnia kell a csatornát, egyébként a gátlószer hatása nem

érvényesülne.

5. Kérem magyarázza el, hogy a 21. ábrán látható eredményeket hogyan kapták. Nem derül ki a sem a

szövegből, sem pedig az ábraszövegből hogy a felső panelen milyen kapszaicin koncentrációt, ill. az alsó

panelen pedig milyen pH-t használtak a proton aktiváció potencírozásának mérésekor.

6. Patkány esetén 19°C-os Tk-n, míg egerek esetén 26°C-os Tk-n végezték az M8-B TRPM8 antagonistával a

kísérleteket. Mi volt ennek az oka? (89 és 80. oldal).

7. Mi lehet a magyarázata annak, hogy az i.c.v. Na2S- re adott bőr vérátáramlás válasz karakterisztikusan két

csúcsot mutat, 2-5 perc között és egy elnyújtott választ 20 perccel a beadást követően (37. ábra)?

8. A 41. ábrához tartozó leírásban az szerepel, hogy HCl-t 10-2 mol/l koncentrációban adtak az erekhez. A HCl

erős sav, emiatt itt a pH-nak a fiziológiástól nagyon messze lévő értékre kell beállnia (akár pH2 is lehet 10-2

mol/l HCl hatására). Mi volt a motiváció arra, hogy ennyire savas környezetet választott a mérésekhez? Ilyen

savas pH mellett már számos nem specifikus hatásnak is elő kellett jönnie. Látott ilyeneket?

A fenti kérdések/megjegyzések érdemben nem befolyásoljak Jelölt tudományos eredményeinek igen pozitív

megítélését. Összefoglalásképp megállapítható, hogy az MTA doktori cím megszerzésének feltételeit a

disszertáció alapján magasan teljesítette. Javaslom a disszertáció nyilvános vitára történő kitűzését és sikeres

védés esetén az MTA doktori cím odaítélését.

Végezetül szeretnék gratulálni a példamutatóan magas szintű kutatómunkához, és további sikeres munkát

kívánok!

Debrecen, 2024 október 14.

Panyi György

az MTA doktora